CENTRAL TERMOELÉCTRICA DE PAIPA, conforme al Reglamento Interno de 
Contratación RIC de GENSA. 

2. ALCANCE DEL FUTURO PROCESO DE CONTRATACIÓN  

Entrega estimada hasta de SESENTA MIL (60.000) toneladas de carbón térmico, para una 
cantidad mensual de hasta 10.000 toneladas, a un precio de referencia de DOSCIENTOS 
SESENTA MIL PESOS ($260.000) $/ton, referenciado a un mineral de 6.000 Kcal/Kg, para 
hacer entregas parciales en Termo-Paipa de acuerdo a los periodos de entrega definidos 
por GENSA distribuidas así: 20.000 toneladas correspondientes a la vigencia 2025 y 40.000 
toneladas correspondientes a la vigencia 2026.

[...]

derechos mineros o como asociado, es decir, de optar por esta vía, deberá hacerlo 
en su totalidad a través de este tipo de asociaciones. 

7. MONTOS ESTIMADOS PARA EL FUTURO PROCESO DE CONTRATACIÓN. 

GENSA SA ESP, estima disponer de recursos por la suma de DIECISEIS MIL OCHENTA 
Y DOS MILLONES QUINIENTOS SESENTA MIL PESOS MCTE ($16.082.560.000). 

http://www.gensa.com.co/

8.  CRONOGRAMA DEL PROCESO 

ACTIVIDAD FECHA 

Apertura proceso para recibir manifestaciones de 
interés  

25 de septiembre de 2025 

Socialización documento de condiciones básicas 
especiales 

2 de octubre de 2025